



**WYTYCZNE DOTYCZĄCE
ZASAD DYPLMOWANIA**

**INSTYTUT POLITOLOGII,
SOCJOLOGII I FILOZOFII**

**KOLEGIUM GOSPODARKI
I ADMINISTRACJI
PUBLICZNEJ**

Kraków 2025

PREAMBUŁA

„Praca dyplomowa jest samodzielnym opracowaniem zagadnienia naukowego lub praktycznego /.../ prezentującym ogólną wiedzę i umiejętności studenta związane ze studiami na danym kierunku, poziomie i profilu oraz umiejętności samodzielnego analizowania i wnioskowania” (Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 20 lipca 2018 r. art.76.2.).

Przygotowanie pracy dyplomowej jest wieloetapowym procesem twórczym, który przebiega we współpracy z Promotorem oraz w obrębie grupy seminaryjnej. Każdy z tych podmiotów ma do spełnienia ważne zadanie. Promotor czuwa, aby proces powstawania pracy przebiegał pomyślnie, udziela stosownej pomocy, inspiruje do podejmowania śmiałych wyzwań, a jednocześnie wykazuje dbałość o wysoki poziom merytoryczny pracy dyplomowej. Grupa seminaryjna tworzy wspólnotę osób dzielących podobne zainteresowania naukowe i przez dyskusje, wymianę opinii i argumentów umożliwia pełniejsze spojrzenie na podjęty temat badawczy. Student w porozumieniu z Promotorem dokonuje wyboru tematu pracy dyplomowej, opracowuje koncepcję pracy, dokonuje przeglądu ujęć teoretycznych, projektuje i realizuje badania empiryczne, opracowuje zebrane dane i formułuje wnioski. W wyborze tematu pracy dyplomowej należy kierować się własnymi zainteresowaniami naukowymi zrodzonymi podczas studiów, podejmowaniem ważnych problemów teoretycznych i praktycznych, przy jednoczesnym uwzględnieniu ram czasowych i wszelkich ograniczeń dotyczących przygotowania prac dyplomowych.

Przedstawione poniżej *Wytyczne* zawierają głównie wymogi formalne i techniczne dotyczące sporządzania prac dyplomowych. Trzeba jednak mieć na uwadze, że praca dyplomowa jest aktywnością naukową w pełnym tego słowa znaczeniu i obowiązują w niej wysokie standardy etyczne dotyczące uczciwości i rzetelności badawczej, a także, iż jej celem jest odkrywanie prawdy, szukanie nowych sposobów wyjaśniania oraz rozwiązywania problemów. Ważnym jest, aby podejmować ambitne wyzwania, formułować śmiałe hipotezy dostrzegać nowe problemy badawcze, a zarazem szukać nowych odpowiedzi na stare pytania. Praca dyplomowa ma stanowić potwierdzenie faktu, że student nie tylko posiadał wiedzę oraz umiejętności w zakresie kierunku studiów, lecz także dał się poznać jako osoba respektująca zasady etosu naukowego, w tym zwłaszcza traktująca dążenie do prawdy i uczciwość intelektualną jako istotne wartości. Dewiza UEK: „Rerum cognoscere causa et valorem” (poznawać istotę rzeczy, przyczyny i wartości) odnosi się zarówno do całego procesu

kształcenia na naszej Uczelni, jak i do prowadzenia pierwszych samodzielnych badań naukowych, będących zwieńczeniem ważnego etapu życia.

- I. Wymogi regulaminowe**
- II. Wymogi merytoryczne**
- III. Wymogi redakcyjne**
- IV. Wymogi edytorskie**
- V. Recenzja pracy**
- VI. Weryfikacja pracy systemem antyplagiatowym**
- VII. Załączniki**

I. Wymogi regulaminowe

1. Praca dyplomowa (licencjacka, magisterska) jest samodzielnym pisemnym opracowaniem zagadnienia praktycznego lub naukowego, prezentującym wiedzę i umiejętności studenta związane ze studiami na danym kierunku i poziomie oraz umiejętności samodzielnego analizowania i wnioskowania.

2. Praca dyplomowa może być napisana w ramach prac badawczych realizowanych w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie (UEK), a także może powstać w wyniku współpracy z podmiotem zewnętrznym.

3. Praca dyplomowa jest pracą pisemną. Praca dyplomowa musi spełniać wymogi stawiane tego typu opracowaniom w zakresie formalnym i merytorycznym. Musi być również zgodna z *Wytycznymi do przygotowania pracy dyplomowej w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie*:

<https://bip.uek.krakow.pl/artukul/108/2905/komunikat-prorektora-ds-ksztalcenia-i-studentow-w-sprawie-wytycznych-do-przygotowania-pracy-dyplomowej-w-uniwersytecie-ekonomicznym-w-krakowie>

Uwzględnienie wymogów stawianych pracom dyplomowym należy do autora pracy. Decyzja w zakresie kwalifikacji danej pracy jako zgodnej z wymogami pracy dyplomowej w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie należy do promotora. W przypadkach budzących wątpliwości rozstrzyga Dyrektor Instytutu.

4. Pracę dyplomową może stanowić opublikowany artykuł naukowy, a realizacja pracy w tej formule przebiega w dwóch etapach:

a) etap pierwszy; wniosek o zaliczenie artykułu naukowego jako pracy dyplomowej składa się do Dyrektora Instytutu w terminie do 3 miesięcy od dnia rozpoczęcia pierwszego semestru zajęć seminaryjnych; do wniosku załącza się opublikowany, a co najmniej zrecenzowany i przyjęty do druku przez czasopismo naukowe artykuł naukowy wraz z opinią promotora wskazującą podstawy (przesłanki) uznania przedstawionego artykułu jako pracy dyplomowej; Dyrektor Instytutu uznając wniosek studenta za zasadny, kieruje przedstawiony artykuł do recenzji, na podstawie której podejmuje decyzję o zaliczeniu artykułu naukowego jako pracy dyplomowej; w przypadku niezaliczenia artykułu naukowego jako pracy dyplomowej, student realizuje pracę dyplomową w formie pisemnej;

b) etap drugi: opublikowany artykuł naukowy składany jest jako praca dyplomowa w terminie i na warunkach określonych w Regulaminie studiów w UEK oraz podlega recenzji zgodnie z postanowieniami tego Regulaminu oraz rozdziału V. Recenzja pracy niniejszych wytycznych.

5. Praca dyplomowa jest przygotowywana pod kierunkiem promotora na temat powiązany z kierunkiem studiów.
6. Praca magisterska studenta nie może być opracowaniem, które jest tożsame pod względem zakresu poruszanej problematyki i treści z przedmiotem jego pracy licencjackiej. Przestrzeganie tego wymogu jest obowiązkiem studenta i promotora pracy magisterskiej.
7. Promotorem pracy dyplomowej może być nauczyciel akademicki posiadający co najmniej stopień naukowy doktora. W wyjątkowych przypadkach Dyrektor Instytutu może upoważnić do kierowania pracą dyplomową specjalistę spoza UEK, legitymującego się co najmniej stopniem naukowym doktora.
8. Zasady zapisów na seminarium oraz propozycje seminariów dyplomowych i promotorów są przedstawiane studentom przez Dyrektora Instytutu nie później niż na 3 miesiące przed zakończeniem semestru poprzedzającego semestr, w którym rozpoczyna się seminarium.
9. Celem seminarium dyplomowego jest przygotowanie studenta do samodzielnego napisania pracy oraz wspomaganie studenta w jej przygotowaniu, a w szczególności pomoc w określeniu jej celu, zakresu i struktury oraz analizie wyników i opracowaniu wniosków.
10. Tematy prac w danym seminarium mogą być przydzielone przez promotora lub wspólnie ustalone pomiędzy promotorem a studentem. Okoliczność tę określa się w zasadach zapisu na dane seminarium.
11. Student odpowiada za poprawność merytoryczną, redakcyjno-edytorską, językową i stylistyczną pracy. Student odpowiada za przestrzeganie praw autorskich.
12. Na pisemny i uzasadniony wniosek studenta (wzór podania dostępny na stronie <https://usosweb.uek.krakow.pl>) Dyrektor Instytutu może wyrazić zgodę na zmianę promotora.
13. Student zobowiązany jest do złożenia pracy dyplomowej w sposób i w wersji określonej przepisami prawa powszechnie obowiązującego i wewnętrznymi regulacjami UEK. Szczegółowa instrukcja złożenia pracy dyplomowej umieszczona jest na stronie Archiwum Prac Dyplomowych UEK <https://apd.uek.krakow.pl>
14. Niezłożenie pracy dyplomowej w terminie określonym w Regulaminie studiów wyższych w UEK jest równoważne skreśleniu z listy studentów.
15. Egzamin dyplomowy jest egzaminem ustnym. Student otrzymuje dwa pytania z przedmiotów kierunkowych i specjalnościowych, w tym z problematyki seminarium, którego uczestnikiem był student oraz jedno pytanie z zagadnień rozpatrywanych w pracy. Zagadnienia z zakresu przedmiotów objętych kierunkiem studiów są udostępniane studentom na co najmniej 12 tygodni przed terminem sesji egzaminacyjnej w semestrze, kończącym dany stopień studiów.

16. We wszelkich sprawach budzących wątpliwości, a dotyczących dyplomowania rozstrzyga Dyrektor Instytutu.

II. Wymogi merytoryczne

1. **Praca licencjacka** powinna spełniać określone poniżej wymagania merytoryczne i formalne, które należy przedstawić i przedyskutować podczas jednego z pierwszych seminariów. Praca powinna:

- a) świadczyć o opanowaniu warsztatu pisania pracy naukowej, a w szczególności umiejętności formułowania problemu badawczego oraz pytań i hipotez badawczych, w stopniu podstawowym;
- b) wskazywać na znajomość podstawowej literatury przedmiotu, na umiejętność jej doboru i wykorzystania, a zwłaszcza na umiejętność powoływania się na źródła;
- c) potwierdzać umiejętność przeprowadzania analizy i syntezy podstawowych problemów teoretycznych i praktycznych;
- d) zawierać w wykazie bibliograficznym co najmniej 20 pozycji (literatura naukowa, raporty analityczne i naukowe źródła internetowe), w tym przynajmniej kilka obcojęzycznych; zalecenia dotyczące wymaganej dla danego tematu pracy liczby i rodzaju pozycji bibliograficznych określa promotor pracy;
- e) treść pracy licencjackiej powinna być merytorycznie istotna, jej tok logiczny a język precyzyjny i jasny.

2. **Praca magisterska** powinna spełniać określone poniżej wymagania merytoryczne i formalne, które należy przedstawić i przedyskutować podczas jednego z pierwszych seminariów. Praca powinna:

- a) świadczyć o opanowaniu warsztatu pisania pracy naukowej, w szczególności umiejętności formułowania problemu badawczego oraz pytań i hipotez badawczych, w stopniu zaawansowanym;
- b) wskazywać na znajomość literatury przedmiotu, umiejętność jej doboru i wykorzystania (umiejętność powoływania się na źródła) oraz umiejętność krytycznej analizy i oceny dorobku teoretycznego w danej dyscyplinie;
- c) potwierdzać umiejętność przeprowadzania analizy i syntezy podstawowych problemów teoretycznych i praktycznych oraz umiejętność dostrzegania prawidłowości występujących w obrębie badanych zjawisk;

- d) świadczyć o umiejętności stosowania metod badawczych i naukowego ujmowania obserwowanych zjawisk, a także poszukiwania i spożytkowania informacji zawartych w dokumentach źródłowych;
- e) zawierać w wykazie bibliograficznym co najmniej 40 pozycji (literatura naukowa, raporty analityczne i naukowe źródła internetowe), w tym przynajmniej kilka obcojęzycznych; zalecenia dotyczące wymaganej dla danego tematu pracy liczby i rodzaju pozycji bibliograficznych określa promotor pracy;
- f) treść pracy magisterskiej powinna być merytorycznie istotna, jej tok logiczny, a język precyzyjny i jasny.

III. Wymogi redakcyjne

1. Praca dyplomowa musi spełniać wymogi dotyczące struktury i redakcji pracy dyplomowej określone w [Wytycznych do przygotowania pracy dyplomowej w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie](#)
2. Objętość pracy jest zależna od jej zakresu tematycznego. Treść pracy powinna wyczerpująco prezentować problematykę określoną w tytule pracy, w jej celach oraz w hipotezach badawczych.
3. Objętość pracy licencjackiej powinna wynosić co najmniej 50 stron, a pracy magisterskiej co najmniej 70 stron.
4. Praca dyplomowa powinna być sporządzona w układzie:
 - a) karta tytułowa (zgodnie z *Wytycznymi do przygotowania pracy dyplomowej w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie*);
 - b) spis treści;
 - c) wstęp, zawierający odniesienie do aktualnego stanu badań nad danym problemem, objaśniać przesłanki wyboru tematu pracy, określać cel i zakres pracy, prezentować hipotezy badawcze, wymieniać wykorzystane metody badawcze, a także przedstawiać informacje o zawartości poszczególnych rozdziałów pracy oraz o charakterze materiałów źródłowych;
 - d) tekst główny, prezentujący treść z uwzględnieniem podziału na rozdziały i podrozdziały; tekst główny powinien składać się z części teoretycznej przedstawiający ramy teoretyczne oraz empirycznej, obejmującej prezentację i analizę wyników badania.
 - e) zakończenie zawierające:
 - wyjaśnienie czy osiągnięto cel pracy; czy udzielono odpowiedzi na pytania badawcze i czy rozwiązano problem badawczy;
 - próbę uogólnienia wniosków na podstawie przeprowadzonych badań;

- kierunki dalszych badań.

f) wykaz wykorzystanych pozycji źródłowych, w tym literatury, aktów prawnych, źródeł internetowych (wraz z datą dostępu do strony www), zgodny z wymogami opisu bibliograficznego, przedstawiony w kolejności alfabetycznej;

g) wykaz rysunków, tabel, załączników;

5. Wymogi redakcyjne nie mają zastosowania do pracy dyplomowej składanej w formie opublikowanego artykułu naukowego.

IV. Wymogi edytorskie

1. Wymogi edytorskie pracy dyplomowej zostały określone w [*Wytycznych do przygotowania pracy dyplomowej w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie*](#)

2. Praca przygotowywana jest w wersji elektronicznej i powinna być zapisana w powszechnie używanym edytorze tekstu (doc./docx. oraz pdf).

V. Recenzja pracy

1. Praca dyplomowa podlega ocenie promotora i wyznaczonego przez Dyrektora Instytutu recenzenta. Recenzentem pracy dyplomowej może być pracownik posiadający co najmniej stopień naukowy doktora. W przypadku, gdy promotorem pracy dyplomowej jest osoba ze stopniem naukowym doktora, recenzentem musi być osoba posiadająca tytuł naukowy profesora lub stopień naukowy doktora habilitowanego.

2. Recenzentem pracy nie może być pracownik z tej samej katedry, chyba że jedynie w tej jednostce zatrudnieni są specjaliści w zakresie obszaru wiedzy, którego dotyczy praca.

3. Recenzentem pracy dyplomowej może być pracownik innej uczelni.

4. Recenzje powinny być wykonane w sposób i w formie obowiązującej w danym momencie na UEK.

5. Przed przystąpieniem do egzaminu dyplomowego student ma prawo zapoznać się z treścią recenzji na swoim koncie w systemie APD.

6. Jeżeli ocena wystawiona przez recenzenta jest negatywna, Dyrektor Instytutu wyznacza drugiego recenzenta. W przypadku drugiej negatywnej recenzji student powinien przedstawić poprawioną wersję pracy w terminie do dwóch tygodni. Poprawiona praca podlega ponownej recenzji przez jednego z wcześniej wyznaczonych recenzentów.

7. Praca oceniana jest w skali:

- bardzo dobry (5,0);

- dobry plus (4,5);

- dobry (4,0);
- dostateczny plus (3,5);
- dostateczny (3,0);
- niedostateczny (2,0);

9. Promotor i recenzent mają obowiązek złożyć recenzje w terminie do 14 dni kalendarzowych od daty otrzymania pracy do recenzji.

VI. Weryfikacja pracy systemem antyplagiatowym

1. Wszystkie prace dyplomowe podlegają obowiązkowej weryfikacji systemem antyplagiatowym. Procedurę tę szczegółowo określa stosowne Zarządzenie Rektora ws. *Zasad funkcjonowania systemu antyplagiatowego Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie* dostępne na stronie internetowej BIP UEK.
2. Raport, będący efektem weryfikacji pracy dyplomowej, jest dostępny po zalogowaniu się w systemie Archiwum Prac Dyplomowych UEK.

VII. Załączniki

1. Wzór karty tytułowej pracy dyplomowej [w wersji edytowalnej](#)

Załącznik nr 1. Wzór karty tytułowej pracy dyplomowej

UNIwersYTET EKONOMICZNY W KRAKOWIE

KOLEGIUM

INSTYTUT

KIERUNEK:

SPECJALNOŚĆ:



Imię i Nazwisko

Nr albumu:

Tytuł pracy dyplomowej

Praca licencjacka / inżynierska / magisterska

Promotor
stopień / tytuł naukowy Imię i Nazwisko

Kraków